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 ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3153/11.1.2021 Ερώτηση.

      Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3153/11.1.2021 Ερώτησης που κατέθεσε ο  Βουλευτής κ. 
Αντώνιος Μυλωνάκης, σας γνωρίζουμε ότι:

Με το άρθρο δεύτερο της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) ΦΕΚ Α’ 68/20-3-2020, με θέμα 
«Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής 
λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 
(Α΄ 83), ο μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης, για την οποία έχουν 
ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για 
προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19, απαλλάσσεται από 
την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος για τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο 2020, 
κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων.

Στη συνέχεια με τα άρθρα 4 και 15 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104), η απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος, επεκτείνεται μέχρι και τον Αύγουστο του 2020 υπό 
συγκεκριμένους όρους και προϋποθέσεις. Επιπλέον, με το άρθρο 13 του ίδιου νόμου καθορίζονται τα 
μέτρα στήριξης των εκμισθωτών, στους οποίους καταβάλλεται μειωμένο μίσθωμα βάσει νόμου. Πιο 
συγκεκριμένα, ορίζεται ότι δεν συνιστά εισόδημα και δεν υπόκειται σε φόρο εισοδήματος και ειδική 
εισφορά αλληλεγγύης το ποσό του μισθώματος που δεν εισπράχθηκε ή δεν εισπράττεται βάσει των 
προαναφερθέντων διατάξεων. Επίσης, δίνεται το δικαίωμα, στα φυσικά πρόσωπα που εισέπραξαν 
μειωμένο μίσθωμα βάσει των ανωτέρω διατάξεων, έκπτωσης ποσού ίσου με ποσοστό 20% επί του 60% 
των μισθωμάτων λογιζομένων πριν τη μείωση, από οφειλές με καταληκτική ημερομηνία καταβολής προς 
τη φορολογική αρχή από τις 31.7.2020 και μετά. Με το άρθρο 14 του ίδιου νόμου παρατείνονται οι 
προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων οφειλών των εν λόγω εκμισθωτών, καθώς και των δόσεων 
ρυθμίσεων / διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής και δίνεται η δυνατότητα αναστολής της είσπραξης 



ληξιπρόθεσμων οφειλών και συμψηφισμού του 25% των εμπρόθεσμα καταβαλλόμενων οφειλών με 
άλλες βεβαιωμένες οφειλές τους.

Περαιτέρω, με το άρθρο 3 του ν. 4722/2020 (Α΄177) η απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του 
40% του συνολικού μισθώματος επεκτείνεται μέχρι και τον Σεπτέμβριο του 2020.

Με το άρθρο 33 του ν. 4753/2020 (Α΄ 227) επεκτείνεται εκ νέου η απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος για τον Οκτώβριο του 2020 και ορίζεται ότι αρχής 
γενομένης από τον μήνα Νοέμβριο 2020 ο μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση 
επιχείρησης η οποία εδρεύει ή έχει υποκατάστημα σε περιφερειακή ενότητα, η οποία εντάσσεται σε 
επιδημιολογικό επίπεδο αυξημένου κινδύνου, ή σε περιφερειακή ενότητα για την οποία έχουν εκδοθεί 
έκτακτα μέτρα προστασίας δημόσιας υγείας κατ` εφαρμογή κανονιστικής πράξης και για την οποία έχουν 
ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για 
προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19 ή η οποία πλήττεται 
οικονομικά λόγω της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής 
του 40% του συνολικού μισθώματος, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων.

Με το άρθρο 54 του ν. 4758/2020 (Α΄ 242) τα φυσικά πρόσωπα – εκμισθωτές, εφόσον εισέπραξαν 
μειωμένο μίσθωμα κατά τουλάχιστον σαράντα τοις εκατό (40%) σύμφωνα με διατάξεις στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19, από τον μήνα Νοέμβριο 2020 και εφεξής, 
λαμβάνουν σε τραπεζικό τους λογαριασμό ποσό ίσο με το ήμισυ της μείωσης των μισθωμάτων. Το ποσό 
αυτό δεν εμπίπτει σε καμία κατηγορία εισοδήματος, δεν υπόκειται σε οποιονδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά 
ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, είναι 
ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης 
γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, 
τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα 
των τελευταίων, τα ασφαλιστικά ταμεία και τα πιστωτικά ιδρύματα.

Πρόσφατα, με το άρθρο 26 του ν. 4772/2021 (Α΄ 17) ο μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς 
εγκατάσταση επιχείρησης, για την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή 
προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται 
με τον κορωνοϊό COVID-19 ή η οποία πλήττεται οικονομικά λόγω της διάδοσης του κορωνοϊού 
COVID-19 - ειδικά για τους μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο 2021 - απαλλάσσεται από την 
υποχρέωση καταβολής του συνολικού μισθώματος, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί 
μισθώσεων. Επιπλέον, με το άρθρο 27 του ίδιου νόμου θεσπίζονται νέα μέτρα στήριξης των 
εκμισθωτών από τη μη είσπραξη μισθωμάτων ενώ με τις περιφερειακές ρυθμίσεις του N.4778/21 
(ΦΕΚ Α’ 26) «Μισθολόγιο, ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις.», ελήφθησαν περαιτέρω μέτρα αναφορικά με τα κίνητρα για 
εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας  (άρθρο 25), την επέκταση της 
απαλλαγής μισθώματος επαγγελματικών μισθώσεων το Μάρτιο (άρθρο 31), τα μέτρα στήριξης 
εργαζομένων και εργοδοτών τουριστικών καταλυμάτων δωδεκάμηνης λειτουργίας (άρθρο 37), την 
οικονομική ενίσχυση διανομέων κινηματογραφικών ταινιών, βίντεο και τηλεοπτικών προγραμμάτων 
(άρθρο 39), την παράταση του μηχανισμού ενίσχυσης ΣΥΝ- ΕΡΓΑΣΙΑ (άρθρο 40), την παράταση 
διατάξεων για αναστολή εργασίας (άρθρο 41), την επέκταση οικονομικής στήριξης 
καλλιτεχνών (άρθρο 42), την έκτακτη αποζημίωση εποχικά εργαζομένων του τουριστικού και 
επισιτιστικού κλάδου χωρίς δικαίωμα υποχρεωτικής επαναπρόσληψης (άρθρο 43)



 και, τέλος, με τροπολογία που κατατέθηκε στο Σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών 
«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού και ρύθμιση 
θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας» ρυθμίζεται, μεταξύ των 
άλλων, το ζήτημα της αναστολής των προθεσμιών λήξης, εμφάνισης και πληρωμής 
οφειλόμενων αξιογράφων από την 1η.3.2021 και μέχρι την 31η.3.2021 και κατά εβδομήντα 
πέντε (75) ημέρες από την αναγραφόμενη ημερομηνία επί εκάστου αξιογράφου με παράταση υπό 
προϋποθέσεις για τους κομιστές αξιογράφων και μέχρι και την 30η.6.2021, οι προθεσμίες 
καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών από δηλώσεις Φ.Π.Α. με ποσό 
φόρου προς καταβολή (χρεωστικές), οι οποίες οφειλές λήγουν ή έληξαν από 1η.2.2021 έως 
28η.2.2021, καθώς και οι προθεσμίες καταβολής Φ.Π.Α. που βεβαιώθηκαν ή θα βεβαιωθούν στις 
Δ.Ο.Υ/Ελεγκτικά Κέντρα βάσει εμπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων Φ.Π.Α. με καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής την 28η.2.2021 και την 31η.3.2021. 

Επιπλέον, δε ρυθμίστηκαν κανονιστικώς και τα κάτωθι:

με τις υπ΄αριθ. Α. 1003/21 (ΦΕΚ Β΄37/11.01.2021) η «Διαδικασία και προϋποθέσεις καταβολής 
ποσού ίσου με το ήμισυ της μείωσης των μισθωμάτων που λαμβάνουν εκμισθωτές για μισθώματα 
μηνός Νοεμβρίου και εφεξής, κατ΄επιταγή του νόμου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων του 
κορωνοϊού COVID-19.»,

Α. 1011/2021 η «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1003/2021 κοινής απόφασης του Υπουργού, 
του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
καταβολής ποσού ίσου με το ήμισυ της μείωσης των μισθωμάτων που λαμβάνουν εκμισθωτές για 
μισθώματα μηνός Νοεμβρίου και εφεξής, κατ΄επιταγή του νόμου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των 
επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19» (Β΄37),

Α. 1022/09-02-21 (ΦΕΚ Β΄516/09-02-21) απόφαση του αναπληρωτή Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομικών ο «Καθορισμός των Κωδικών Αριθμών Δραστηριοτήτων (ΚΑΔ) των 
επιχειρήσεων για την εφαρμογή της περ. α΄της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια 
Γενικών Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές 
και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις (Α΄17)», όπου προσδιορίστηκαν εκ νέου οι 
πληττόμενες επιχειρήσεις για την υποχρεωτική απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του 
συνολικού μισθώματος ή του 40% αυτού για τον μήνα Ιανουάριο 2021,

Α.1025/21 (ΦΕΚ Β΄538/11-2-21) ο «Προσδιορισμός πληττόμενων επιχειρήσεων για την 
υποχρεωτική απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του συνολικού μισθώματος ή του 40% του 
συνολικού μισθώματος για τους μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο 2021» όπου προσδιορίστηκαν εκ 
νέου οι πληττόμενες επιχειρήσεις για την υποχρεωτική απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του 
συνολικού μισθώματος ή του 40% αυτού για τον μήνα Ιανουάριο 2021 και, δη, οι μισθώτριες 
επαγγελματικής μίσθωσης επιχειρήσεις με ενεργό Κ.Α.Δ. στις 04-01-21 έναν από τους 
αναγραφόμενους στο αναπόσπαστο της εν λόγω Απόφασης Παράρτημα Πίνακας 1 περί απαλλαγής 
του συνολικού ποσού μισθώματος, μεταξύ άλλων, και ο ΚΑΔ 47.76 περί λιανικού εμπορίου 



λουλουδιών, φυτών κ.ά. και Πίνακας 2 περί απαλλαγής του 40% τους συνολικού ποσού μισθώματος 
και 

Α. 1030/21 (ΦΕΚ Β΄702) «Διαδικασία και προϋποθέσεις καταβολής του ποσού της αποζημίωσης 
των εκμισθωτών για τα μισθώματα Ιανουαρίου-Φεβρουαρίου 2021, κατ΄ επιταγή του νόμου στο 
πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19.» θεσμοθετήθηκαν περαιτέρω 
μέτρα για τους εκμισθωτές που δεν εισπράττουν μίσθωμα το επίμαχο χρονικό διάστημα Ιανουαρίου 
Φεβρουαρίου 2021.

Τέλος, σύμφωνα με το από 8-2-2021 δελτίο τύπου του Υπουργείου Οικονομικών όλες οι επιχειρήσεις 
των οποίων η λειτουργία βρίσκεται σε αναστολή με εντολή δημόσιας αρχής, όπως είναι η εστίαση, τα 
γυμναστήρια, οι επιχειρήσεις του πολιτισμού, του αθλητισμού και άλλοι κλάδοι, καθώς και οι επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στον τουρισμό και στις μεταφορές – κλάδοι οι οποίοι πλήττονται ιδιαίτερα από 
την υγειονομική κρίση – δικαιούνται υποχρεωτική πλήρη απαλλαγή από την καταβολή ενοικίου στα 
επαγγελματικά τους ακίνητα και για τον μήνα Μάρτιο. Στις επιχειρήσεις που θα λάβουν πλήρη απαλλαγή 
ενοικίων για τον μήνα Μάρτιο συμπεριλαμβάνεται και το λιανεμπόριο. Οι ιδιοκτήτες – φυσικά πρόσωπα 
που εκμισθώνουν ακίνητα στις επιχειρήσεις αυτές, θα αποζημιωθούν από τον Κρατικό Προϋπολογισμό 
με το 80% του μηνιαίου συμφωνημένου μισθώματος, ενώ οι ιδιοκτήτες – νομικά πρόσωπα θα 
αποζημιωθούν με το 60% του μηνιαίου συμφωνημένου μισθώματος. Ισχύει η πρόβλεψη για μείωση 
ενοικίου κατά 40% στους υπόλοιπους πληττόμενους κλάδους, για όλο το 1ο τρίμηνο του 2021.

Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί συνεχώς τις εξελίξεις που σχετίζονται 
με την πανδημία του κορωνοϊού και τις επιπτώσεις στις επιχειρήσεις, τους εργαζόμενους και την 
οικονομία και θα προχωρήσει αν κριθεί σκόπιμο σε νέες πρωτοβουλίες στήριξης των πληγέντων στο 
πλαίσιο των δημοσιονομικών δυνατοτήτων της χώρας.

Τέλος, σας διαβιβάζουμε την με αρ. πρωτ.  ΔΕΑΦ Α 1010629 ΕΞ 2021/8.2.2021 απάντηση της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.
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